

(Va urma)

di Petre Grădișteanu, îl salută în câteva cuvinte dorindu-și toate succesele, pe cari o inimă românească le așteaptă dela conducerea Ligei prin d-sa.

Di Petre Grădișteanu mulțumeste pentru salutul și ovațiile ce i s-au făcut, dar i se par greșite, căci nu ar trebui să i se facă la intrarea sa, ci la ieșirea sa, atunci când își va fi terminat misiunea. Spune că a venit în mijlocul congresului pentru a declara, că va face tot posibilul ca Liga să reînvie, și crede că în scurt timp Liga din nou va fi înălțimile de mai înainte.

Președintele Manolescu pune la vot și se admite cu unanimitate aprobarea dării de seamă despre activitatea Ligei, cetită prin d-nul secretar general Ales Florescu, cum și raportul cenzorilor.

Propuneri nou.

Di Luca Rusu zice că dacă voim să dăm un nou curs instituției noastre, nu e de ajuns oameni noi ci e necesar ca acești oameni noi să vină aici cu ceva nou. Spune că acest ceva nou nu se mai poate lua din agitațiile de stradă, căci astăzi eșoul luptelor de peste muni nu este așa de violent ca altădată. Dar astăzi în Transilvania, în Bucovina și chiar în Macedonia există o luptă nouă, o luptă pentru cultura națională, pentru instrucția recrutelor, pentru luminarea poporului. Acest curent există și în regat. Și Liga dacă vrea să se descurce din topeala sa trebuie să se conformeze activității acestui nou curent și să înceapă și ea o propagandă culturală în scris, căci prin propagandă în scris vom ajunge la unitatea culturală și prin aceasta la cea politică.

Di Rusu termină depunând pe birou următoarea propunere:

Propun propagandă culturală în scris prin: 1. Incutarea jurnalelor pentru popor. 2. Editarea scrierilor populare și 3. Răspândirea gratuită în popor a acestor scrieri.

Ca mijloace: 1. Un apel la băncile din țară. 2. Cererea de cărți dela tipografi, editori și chiar cetățeni. 3. Angajamentul fiecărei secțiuni de a edita câte-un număr din viitoarea bibliotecă națională.

Di Florescu aduce mulțumiri dlor Stăfănescu și Adamescu.

Di Băileanu propune, ca Liga să facă un anuar în care să fie trecută orice mișcare a Românilor și toate scrierile străine despre Români. Propune ca Ligistii să scrie în fiecare săptămână prin jurnale câte-un articol național, și să se oblige ca fiecare să facă cel puțin câte 5 membri noi.

Di Petre Grădișteanu crede, că propunerile de felul acesta să le lase congresul în buna chibzuială a comitetului central, care va ține seamă de dorințele membrilor și va căuta să-i facă datoria pentru ridicarea Ligei. Trebuie să înmulțim numărul membrilor, să ne asigurăm partea materială, aceasta este înalta noastră lucrare și după aceasta vor urma toate celelalte.

Di I. T. Cheșianu dela Craiova constată contrazicerea oratorilor de ieri, că în poporul românesc încă nu s'a stins entuziasmul, că el trăiește și că el ne va da căldura îndrumării Ligei, cum și a tuturor chestiilor mari naționale, pe calea cea bună.

Nu trebuie să ne pierdem încrederea în forțele poporului nostru, încrederea în isbânda luptei noastre sfinte. Trecutul apropiat ne dovedește, că ținta noastră nu-i zadarnică, că noi am făcut deja multe progrese spre marele eveniment al unității. Să dăm mână liberă comitetului central la împlinirea mandatului și fiecărei secțiuni să-i dăm tot concursul.

Di Seimănu mai propune exprimarea mulțumirii Băncii Poporului pentru ajutoarele ce anual dă Ligei. După acestea di Manolescu declară încheierea congresului, depărțându-ne toții cu convingerea, că o nouă eră urmează pentru Ligă.

Comitetul central executiv al Ligei, intrându-se în 6 Iunie a. c. în prima ședință ordinară s'a constituit astfel:

Președinte: di Petre Grădișteanu, senator; vicepreședinte: di Dr. George Popovici (Bucovina); casar: di general N. Balaban; secretari: d-nii Alex. D. Florescu, mare proprietar, și Em. Antonescu, profesor universitar; membri: d-nii Mihail Vlădescu, deputat; Aurel C. Popovici, publicist; G. Ionescu-Gion, profesor univ.; Toma Dobrescu, arhitect; cenzori: d-nii Ulpian Hodoș, directorul Băncii Poporului; Grig. N. Balota, inginer și C. Tălășescu, proprietar; secretar de birou: di Septimiu B. Murășan, licențiat în drept, abs. de filosofie și teologie.

În această ședință comitetul a discutat pe larg direcțiunea ce se va da Ligei, pentru a-i da un nou avânt acestei instituții, eminamente naționale. În curând comitetul va lansa un manifest în care-și va expune vederile sale.

Di Mihail Vlădescu, președintele congresului Ligei, a primit următorul răspuns, dela M. Sa Regele, la telegrama ce i-a adresat în numele congresului:

Majestatea sa regele, augustul nostru suveran, foarte simțitor, la dovezile de iubire și devotament, ce-i arătați cu prilegiul celui de-al XI-lea congres anual al Ligei Culturale, a binevoit a mă însărcina, să vă transmit expresiunea viilor sale mulțumiri.

Mareșal al curții:
General Priboianu.

Din Alba-Iulia.

— 17 Iunie c.

Concertul meseriașilor Români din Alba-Iulia, anunțat pe ziua a doua de Rosalii, a reușit, ce privește partea morală peste așteptare bine. Căci, deși corul întreg a fost compus tot din membrii, cari pentru întâia oară au cântat în cor, totuși cântările au fost bine și cu precizie executate, încât toate au trebuit bisate în urma aplauselor nesfârșite ale publicului.

Partea materială în proporție cu concertul din iarnă, dat de corul bisericii din Maeri, a avut reușită slabă, căci până-când atunci intratele au fost peste 740 cor., acum abia au fost 208 coroane. Causa a fost și timpul nefavorabil, apoi răutatea unei clice, care i-a luat de

problemă zădărnicierea înființării corului.

Clicea aceasta constă din 3-4 domni, cari nu urmăresc vre-un scop nobil, ci sînt conduși numai de răutate.

Îndată ce a ocupat postul dela școala din Maeri, învățătorul Teodor Murgău, ca om pricepător de muzică a început să instruiască un cor pe seama reuniunii. Învățătorii însă cerceau să-l desmanteleze, că înzădar încearcă să facă cor, că în Alba-Iulia nu se poate, că au încercat și ei și nu au reușit. În urmă s'apucă di Pampu și în calitate de secretar al reuniunii amină ca din senin probele de cântări pe timp nedeterminat.

Văzând aceasta învățătorul, a adunat numai fete și feciori din parohia sa și cu aceia a început a cânta, la început cântări bisericesti, apoi și de cele pentru concert.

S'a proiectat la reuniune o petrecere cu producțiune teatrală. Președintele di Dr. Fodor voia în conștădere cu părintele Rusan, ca la producțiunea aceasta, care are să se facă la instalarea protopopului, să cânte și corul din Maeri, compus tot din țărani, ca astfel să se facă o frumoasă manifestație românească și astfel corul din Maeri să rămână ca bază la corul reuniunii.

Clicei numai atât i-a trebuit. S'au apucat să se agite în dreapta și în stînga ca să zădărnicească încheierea ce urma de bună-seamă, dacă ar fi cântat corul la cea producțiune.

Președintele Dr. Fodor pentru aplanarea neînțelegerilor convocă o ședință, la care ședință sînt chemați și diletanții, cari erau să se producă cu piesa teatrală. Învățătorii, ca membri ai comitetului reuniunii, și acum agitați. După imputări nebasate făcute în special părintelui Rusan, acesta în o vorbire frumoasă, ieșit din un suflet curat și plin de rădăcină pentru înaintarea neamului, arată nimonicia cauzei pentru care se face atîta neînțelegere și agitație și invită pe cei prezenți ca să se împace, dacă există ceva neînțelegere.

Cuvintele dlui Rusan au făcut cea mai bună impresie.

Se școală însă învățătorul Pampu și între altele zice, că vorbirea a fost frumoasă, că numai un Român insufleșit poate să vorbească astfel, nu crede însă în sinceritatea vorbelor părintelui Rusan și că de astădată să nu cânte corul, că nici diletanții nu voiesc să joace teatru, dacă va cânta corul.

Clicea a început apoi a arunca mai multe învinuiri asupra părintelui Rusan, ca și cum d-sa ar fi pricina neînțelegerilor, din care cauză părintele Rusan își dă abdicarea din postul de vicepreședinte, la care post a fost invitat cu cele mai măgulitoare cuvinte la însărcinarea reuniunii prin di Pampu, și observă, că vina neînțelegerilor să arunce în căruța d-sale, ear d-sa nu voia, ca să fie pricina desmembrării reuniunii.

Ideea, ca petrecerea să se aranjeze în ziua de instalare a protopopului trebuia intrupată, de aceea, d-nul Pampu, face propunerea, că în curând se va instala protopopul gr.-or., petrecerea deci să se țină atunci.

Nu știau însă ziua, în care are să se întemple instalarea, deci a propus, ca

să se aleagă o comisiune, care să întrebe despre ziua instalării pe protopopul, după ce va sosi, deși avea acolea pe părintele Rusan, care era administrator și dela care putea să primească informațiuni.

(Va urma).

Revista esternă

Germania.

În 19 l. c. a murit regele Saxoniei, Albert, în Sibyllenort. El a fost de mai mult timp greu bolnav, așa că moartea n'a fost neașteptată.

El s'a născut în anul 1828 și a ajuns pe tron în 1873. Ca principe de coroană a fost comandantul suprem al armatei saxonie, care în anul 1866 a combătut alături cu cea austriacă contra Prusiei. În lupta dela Königgrätz era la aripa stîngă a armatei austriece, apărând cu energie Probus. Soartea armelor a decis contra armatei noastre, așa că Saxonia a fost silită să se alăture la Uniunea germană de nord. În răboiul din 1870 încă a luat parte fiind comandantul armatei de Maas, care a ajutat să câștige biruința dela Sedan.

Regele Albert a fost unul dintre cei mai vechi și mai intimi amici ai Monarhului nostru și în fiecare an venia la Viena, ca să participe apoi la vîntoarea împărătească din Siria.

Urmașul lui e fratele său George, născut în anul 1892.

Francia.

Comisiunea de armată a senatului s'a ocupat cu proiectul de lege despre reducerea timpului de serviciu la doi ani. Prin ștergerea anului al treilea armata activă perde 50.000 soldați. Aceasta perdere va fi reparată reangajându-se 17000 suboficieri și 20.000 soldați, transformându-se corpurile de pompieri etc.

Pertractarea legii s'a început și în senat.

Cei mai mulți generali sînt contra reducerii anilor de serviciu, căci aceasta ar echivala cu slăbirea armatei franceze.

Anglia și pacea.

În ședința camerei din 19 l. c. a comunicat Chamberlain, că pentru pierderile cauzate de Buri în Natal și colonia Cap vor primi cei ce le-au suferit o desdăunare de 2 milioane lire engleze. Amănuntele pertractărilor de pace nu sînt nici acum cunoscute. După-cum se vestește din Londra, pacea anglo-bură conține și condiția, că în ziua încoronării, regele Eduard să amnestieze pe rebelii din colonia Cap și să le plătească o despăgubire de 7 milioane lire engleze.

Știri mărunte.

Politia din Atena a arestat câțiva agenți ai comitetului macedonean, la cari s'au aflat scrisori compromițătoare.

Guvernul turc a recunoscut toate instituțiile germane de binefacere și instrucție din Turcia.

În camera bulgară a declarat ministrul de finanțe, că deficitul anului trecut e de 9 1/2 milioane și cel din anul acesta de 2 milioane. A comunicat totodată, că încă în sesiunea aceasta va prezenta un proiect de lege pentru un nou împrumut.

„Masa studenților“ din Blaj.

— 19 Iunie n.

După-cum ve anunțasem înainte, *Apelul* pentru masa studenților noștri s'a trimis de Rosalii tuturor ziarelor române; unele l-au și publicat deja, recomandându-l cu călduroase cuvinte. Celelalte sperăm că-l vor publica și aprecia favorabil cât mai curînd. Pentru-că masa studenților de aici e de interes public cultural. Nicăiri, în nici un centru românesc din patrie nu se adună la școală atîția studenți, ca toamă aici în Blaj. Și ei sînt primii, pe cât e cu putință, cu drag ori din care parte ar veni, fără de nici o deosebire. Așa va fi și la masa studenților. Chestiunea e numai, ca fondul noii instituții să fie cât se poate de mare, ca să poată împărți din beneficiile sale, pe cât mai mulți. Ear aceasta atîrnă numai și numai dela marelui public. Ar fi adevărat, că toți *Românii de bine din toate părțile se contribuie cu cât pot mai mult la crearea unui fond puternic în favorul acestei mese.*

Despre contribuțiile mai noue am să înregistrez următoarele:

Dr. Octavian Russu, avocat la institutul „Albina“ din Sibiu, a dat 50 coroane.

Inteligenta română din Oradea-mare, în loc de cununi peritoare pe sicriul episcopului Pavel, a dat 161 cor. (tot atîta a dat și mesei studenților din Brad). La frumoasa sumă au contribuit următorii domni: Iosif Vulcan 10 cor., Nicolau Zigre 15 cor., Paul Fasie 10 cor., Dr. Florian Duma 10 cor., Dr. Nicolae Popovici 5 cor., Dr. Coriolan Pap 20 cor., Petru Pantea 10 cor., Dr. Demetriu Kiss 20 cor., Dr. Iustin Ardelean 10 cor., Mihail Dițiu 5 cor., Ioan Genț 10 cor., Gavril Maroș 5 cor., Petru Popescu 5 cor., Dr. Aurel Lazar 20 cor., Iosif Diamandi 5 cor., Clemente Hoszu 2 cor., Moise Nyes 20 cor., Dr. Cornel Bulc 2 cor., George Darabanț 2 cor., Teodor Kővári 10 cor., Toma Păcală 5 cor., Samuil Ciceronescu 10 cor., Dr. George Plopu 1 cor., Nicolae Papp 10 cor., Ioan Papp 10 cor., Ioan Gerlan 3 cor., Iosif Rușca 5 cor., Ioan Papp, cap. mil. 5 cor., Iosif Roman, avocat 10 cor., Vasile Manga 10 cor., George Papp, preot gr.-or. 2 cor., Andrei Horvath 3 cor., Gregoriu Torsan 2 cor., Gavril Pal 1 cor., Ioan Moga 2 cor., Vas. Babi 1 cor., Romul Barbu 1 cor., Bihoreana 24 cor., George Juhász 10 cor., Valeriu Hetco 1 cor., Dr. Ioan Buna 10 cor.

Exemplul dat de inteligenta română din Oradea merită să fie urmat pretutindenea la toate ocaziile.

Siden.

La

Abonament lunar

pentru

Iunie st. vechiu

invită

Administrația ziarului „TRIBUNA“.

AMINTIRI.

— A propos de „Masa studenților“ din Blaj. —

I.

Eram pe a treia gimnazială, când un coleg, la sfîrșitul oareii, îmi zice: Mă, fii bun, dă-mi 4 cruceri.

— N'am...

El se uită la mine cu neîncredere. Și abia se dumerește, când îl lămuresc, că noi internștii nu-i permis să avem bani pe mîna noastră, ci numai la prefect.

— Și de ce-ți trebuie, că-ți aduc eu mîne?

El pleacă capul, pe urmă îmi spune:

— Mi-e cam foame; n'am mîncat de ieri...

— Cum? Nimic?

— Nimic... că tata o zi se merg acasă, și nu mai are de unde...

Și vorba i se încurcă și-l taie plînsul.

— Lasă, nu plînge, că-ți aducem noi ceva, după masă.

La unsprezece oare ne-am adunat „terțianii“ în grădina internatului, la sfîrșit. Unii susțineam să-i facem colectă, dar asta nu mergea așa ușor.

Prefectul de studii, care băgase de seamă, că prea cerem des bani pentru

„caște“ și „cerneală“, de o vreme încoace nu ne mai dădea bani, numai sub condiția expresă de a-i arăta tot ce cumpărăm.

— Știi ce, zice unul, să-i ducem pe rînd fiecare, dela prînz.

Ideea s'a primit, cu adăușul, să-i ducem după alfabet.

La jumătate la două, abia am apucat să ne deie drumul la școală. El ne aștepta în colțul gimnasialului — ce lungă îi va fi părut așteptarea, săracul!

Am ajuns la convingerea, că totuși ar fi mai bine să-i dăm mîncarea îndată după masă. De aceea, cum colegul nostru ședea „sub hurughi“, ne-am înțeles, să ne aștepte la palant. Ședeam pe atunci studenții în internat, care azi e al fetițelor, și dela palantul nostru până „sub hurughi“ era numai de o șvirliță. Și nici nu era așa de înalt palantul nostru, încât să nu ne încumetăm a-l sări de dragul unei scalde în Tîrnăvă, chiar cu riscul unei oini, ori al unui carcer, cât de străgnic...

Lucru mergea strună, până când deodată cu lunile de iarnă, ni s'a tăiat drumul la palant. Rectorul — acărui memorie binecuvîntată să fie — băgase de seamă, că prea ne îndeletnicim cu ghețușurile de pe coasta grădinii. Ii colo mai făceam noi seamă de câte o păreche de patine (mai ales, când stu-

denții cei mari aveau până la 12) dar mai cu seamă, fără patine ne făceam chetel. Era mai ieftin, și dacă era să oazi, nu te primejduia, ci contușunea rămânea, de regulă, a conto — pantalonilor. Priviam de pe virful colinii, cum studenții cei mari patinau cu domnișoarele pe „spaț“ și pe Tîrnăvă... Ii vedeam în o depărtare neajunsă, și oftam în ascuns, după vremea când și nouă ne va da voie „domnu Florian“ să mergem la spaț...

Unul, mai invențios, ne face o propunere:

— Mă, hai să luăm din țifini ușa dela filegoria teologilor.

— De ce?

— Lasă că-ți vede.

Era un spirit superior, care nu suferea nici o contradicție la joc. În clasă? O, în clasă era foarte calm și resignat, dar îndată ce eșiam în liber, el era comandantul suprem.

Ne opintim vre-o 5-6 inși, cu mare greu, și scoatem ușa din țifini, după-cum eram siguri, că teologii sînt la silențiu, ear superiorii la masă.

— Acum voi vă așezați frumos dinapoi, că înainte mă pun eu și cărmuiesc...

Era o întreprindere cam riscată. Coasta era un ghețuș ca de sticlă, și stam la cumpăne.

Dar cum el începu să-și bată joc de noi, ne luarăm inima în dinți și ne postarăm pe poarta metamorfoasă în sanie.

Cîteva opintiri, și ușa se pornește cu noi pe coastă, cu o repeziune turbată. Dibacul cărmuitor i-a pierdut sîrita, și numai ce ne pomenim, că sania noastră o ia ca nebună printre pruni, isbește cu putere de o rădăcină, se oprește, în vreme ce noi — bag seamă în urma legii inerției — ne rostogolim unul peste altul într'un vîlmăgag cât se poate mai nostim.

Nu știu azi, cum am ajuns de deșuptul colinii; știu numai, că mulți lipșiau din mîndra noastră ceață... conducteurul a rămas acșat de un prun; plîngînd ne spune să-l ducem în infirmerie, că i-a rupt piciorul, ear noi astialași eram de par-că a dat peste noi Tătarii...

Când ne-am rentors cu conducteurul rănit, sprijinindu-l doi de subuori, superiorii eșiau dela masă.

A fost de ajuns o privire ca să înțeleagă situația.

Lucrul cel dintăiu a fost, că ușa grădinii s'a închis. Cât pentru celelalte „urmări“ funeste, le lasa imaginația cetitorului binevoitor...

Destul, că ni s'a tăiat drumul la palant. Cum să-i mai ducem de mîncare biștului coleg, căruia, de sigur, i se părea lungă așteptarea până ne întâlneam în clasă?

Am luat un nou conoluș.

Cel-ce era la rînd, trebuia să-i și inmanueze mîncarea. Un colț retras al palantului era chiar în dosul lemnelor și de acolo puteam trece nevăzuți, îndată ce superiorii treceau la masă...

Și așa l-am ținut pe camaradul nostru câteva luni, până ce o mîna milostivă l-a luat în îngrijire.

Cât de cu drag mă gîndesc la vremurile acele, când eu și camarazii mei eram așa de buni, cât riscam să flămânzim fiecare odată la săptămână, numai ca un coleg sărac să nu flămânzească săptămîna întreagă.

Și oare colegul nostru, care azi, după cît știu, e foarte bine situat materialmente, aduce-și-va amînte în București de zilele amare din copilărie și îndura se va să arunce și el doi franci în favorul unor studenți, a căror miserie o cunoaște așa de bine din propria experiență?

Simen.

(Va urma.)

Cine voește să-și cumpere
o cafea gustoasă, bună și totodată ieftină,
se adrese cu toată încrederea către
„CONCORDIA“
societate comercială pe acții în Sibiu
strada Măcelarilor nr. 20,
care în urma referințelor ce le are este în poziția plăcută a oferi următoarele soiuri de cafea cu prețurile cele mai moderate, și anume:
Cafea neprăjită:

Nr.	SOIUL	La cumpărare		Nr.	SOIUL	La cumpărare	
		de 5 kg	de 1 kg.			de 5 kg	de 1 kg.
		Cor.	Cor.			Cor.	Cor.
500	Santos, verde	2.20	2.30	510	Santos, premis	2.40	2.50
501	Salvador	2.50	2.60	512	Portorico, boabe mari	3.70	3.80
502	Java, foarte fină	2.90	3.—	513	Domingo	2.70	2.80
503	Santos	2.30	2.40	514	Portorico, janco	3.30	3.40
504	Guatemala, foarte în- tăritoare	3.30	3.40	515	Portorico, escelsior	3.70	3.80
505	Ceylon W. J. B.	3.80	3.90	516	Mocca, veritabilă ara- bească	4.20	4.30
506	Perl Santos, verde	2.60	2.70				
507	Southern	2.90	3.—	518	Padang	4.30	4.40
508	Ceylon, holandez	3.90	4.—	519	Jamaica	2.90	3.—
509	Goldjava, veritabil	3.90	4.—	520	Ceylon, foarte fină	4.30	4.40

Cafea prăjită:

Santos	2.90	3.—	Cafea amestec., fină	3.90	4.—
Domingo	3.30	3.40	Menado, foarte fină	4.30	4.40

E de dorit ca la comanda să se indice numărul.

Vă atragem totodată atențiunea și asupra

magazinului nostru foarte bine asortat cu mărfuri coloniale și
de delicatețe.

Asigurându-Vă de un **serviciu cinstit și coulant** semnăm
Cu deosebită stimă

197 6—10

„CONCORDIA“

societate comercială pe acții în Sibiu, strada Măcelarilor nr. 20.



Folosirea
cafelei de orz a lui
Kathreiner-Kneipp
se învederează zilnic ca o
binefacere
și necesitate.

Nici o mamă iubitoare de familie
se nu întârzie a introduce cafeaua
aceasta gustoasă și igienică.
Nu există surogat mai curat și in-
locuire mai bună pentru cafeaua
de bob, ca cafeaua lui Kneipp.
Cafeaua de orz a lui Kathreiner-
Kneipp e veritabilă numai în pa-
chete originale cu marca de apă-
rare »Pfarrer Kneipp«. Cafeaua
aceea, care nu este provizată cu
marca aceasta sau se vinde cu
cumpăna nu este veritabilă
Kathreiner.

— Apa de Borszék, regina apelor minerale. —

„BORSZÉK“

scalde de vindecare

(Înălțime 900 m., Transilvania, comitatul Clujului).

Sesonul băilor din 15 Iunie—15 Septembrie.

Aer răcoros, plin de ozon. Diferite izvoare de borviz de deosebite
compoziții, între ele cea din fântâna principală „Borszék“, cu regina
apelor minerale de renume european, din fântâna »Kossuth«, foarte bogată
în fier, cea din fântâna Arhiducelui Iosif, apoi cea din fântâna Boldizsár,
neescepționabilă pentru boale de stomac etc.

Scalder limpezii, reci, carbonice: unicele în lume, cum sunt Lobogó,
Sáros, Lazar, O-Sáros.

Scalder calde întocmite din nou, carbonice spumegătoare, sărate, de
brad, instituit de cură de apă rece, massage și electricitate.

În hotel și vile separate stau la dispoziție peste 600 odăi. Locali-
tatea dispune de locuri de preumblare de peste 30 chlm. Prin codri de
brazi locuri care de care mai paradice de escursiuni. Postă, stație de
telegraf, gendarmerie, medic de băi — Muzică de Țigani în fiecare zi.

Comunicația: Până la Reghinul-săsesc—Madefalva cu trenul. Dela
Reghinul săsesc circulă în fiecare zi trăsuri iuți, cu schimbare de cai. Acestea
pot fi prenotate la Kapitsy Dániel în Szász Régen.

Cu lămuriri, prospecte (în mai multe limbi), prețuri curențe servește
bucuros în mod gratuit direcțiunea.

207 4—10

Apa de Borszék se poate comanda la direcțiune în Borszék.

Vânzare de moșie.

O moșie frumoasă comasată la Veséud
(Szász-Vesszöd) lângă Șeica-mare, în depărtare
de 1/2 oră dela stația căii ferate, e de vânzare
pe lângă un preț convenabil. 225 2—3

Ea constă din 192 jugere arătură și fâneață,
apoi 49 jugere pădure de fag de 20 ani, precum
și edificii de locuit și economice.

Amănunte se capătă la dl Dr. Oscar
Kabdebó, Sibiu, strada Măcelarilor nr. 33.

60 (șasezeci) de acții

dela 228 1—3

„Timișiana“

se vând din mână liberă (toate ori
separat). Adresa vânzătorului se poate
afla la administrațiunea acestui ziar.

„BORSZÉK“

Pentru călătoria la Baile Borszék!

Cele mai bune, de mulți ani cunoscute
și mai comod aranjate trăsuri „Landoane“ cu
4 locuri de șezut, preț moderat, se pot co-
manda înainte de plecarea cu 3—4 zile la
Miklós Görög, proprietarul trásurilor în
Szász-Régen.

Circulă: din 1 Iulie în fiecare zi, plecând
din Reghinul-săsesc dela trenul de dimineața
7 ore, Rátosnea prânzul și în Toplița-română
cu schimbare de cai, seara la 7 ore sosesc în
Borszék. Adresa telegrafică: Görög Landauer,
Szász-Régen. 223 2—10

Casa

din strada Orfanilor nr. 2, la care
aparține o grădina mare se află de
vânzare. Informațiuni acolo. 211 3—3

500 florini plătește celui-ce ar
mai căpăta vre-odată
durere de dinți ori fi va mirosi gura după-
ce va folosi apa de dinți a lui Bartilla, o sticlă
cu 35 cr. (Pentru pachetare 10 cr. deosebt).
Erezii A. Bartilla (E. Winkler), Viena 19/1.
Sommerrasse 1. Să se ceară pretutindenea
apriat apa de dinți a lui Bartilla. Denunțări
de falsificare vor fi bine plătite. La locurile
unde nu se poate căpăta, trimite 7 sticle cu
2 fl. 60 cr. franco; În Sibiu: la farmacia
„Vultur“ a lui C. Müller (Piața-mare), far-
macia Molnar (strada Cisnădiei nr. 59). Sebeșul-
săsesc: Farmacia Lederhilger. 3 12—

Salon vienez de ras, frizat și parfumerie

al lui 20 48—52

Franz M. Nikesch,

Bretterpromenade. SIBIU. (Podul-minciunilor).

În local separat cu intrare separată.

Depositor de parfumeriile cele mai fine și
specialități, săpunuri de toaletă, creme
pentru mână și față, pudră, eau de Co-
logne, apă de gură, perii de dinți, rociuri
de păr, piepteni cu cele mai ieftine prețuri.

Schimbarea gratuită a marfei ce n'ar conveni.

Expedare discretă pe postă.

Preparatele „Gloriosa“

ale dlui farmacist Haupt,

cari sunt:

crema, săpunul, pudra, spirtul de mă-
treastă, pomada de păr și unsoarea de
măstăci „Gloria“, sunt recunoscute pen-
tru efectul și bunătatea lor și se pot
procura zilnic prin postă pe lângă cea
mai mare discrețiune și cu prețurile ori-
ginale dela depositoryul:

PARFUMERIA MELTZER,

strada Cisnădiei (edificiul comandei de corp),

GUSTAV MELTZER,

fabrică de săpun și lumini, strada Gusteriței

în Sibiu. [148] 17—26

Luptele Românilor.

Articuli istorico-politice

de

Doctor Romanus.

Broșură de 120 pag. cuprinzând 16 excelente
articuli asupra mersului istoric al luptelor
noastre politice. O lectură foarte de actualitate
Preț redus la 60 bani.

Se află de vânzare la:

Librăria W. Kraft.

Pentru tipar responsabil Ioșif Marschall.

Atelier de lăcătușerie în Sibiu.

Subsemnatul aduc la cunoștința onoratului P. T. public, cum că după
o praxă de mai mulți ani în cele mai renumite ateliere din monarhie
și străinătate, ca al dlui Valerian Gillar, lăcătușul de artă și construcție
al curții ces. și reg. din Viena etc. etc., mi-am deschis un

atelier de lăcătușerie de artă și construcție

în Sibiu, Rosenanger nr. 9 (Tirgul brânzei)

unde efectuează tot felul de lucrări aparținătoare acestei branșe, precum:

Porți de fer, balcoane, terase,
galerii, grilajuri de scări și morminte, marchise,
antreuri, luminătoare,
case pentru flori (florări) etc. etc.

în ori-ce stil și după cele mai noue modele. — Afară de aceea am tot-
deauna în depositul meu cele mai practice și mai bune

sobe de bucătărie

cât se poate de solid lucrate și cu prețurile cele mai moderate.

Sperând că P. T. public m'ea va onora cu numeroase comande, fiind
singurul măiestru lăcătuș român aici în Sibiu, semnez

Cu deosebită stimă

Eremie Purece,
măiestru lăcătuș.

226 1—10



Zacherlin

„Omoritor de insecte“

neîntrecut.

Cumpărați „numai în sticle“.

Se află în Sibiu la d-nii:

Julius Balmann,

Johann Billes,

F. Binder,

„Concordia“,

societate comercială pe acții.

Ludwig Fuchs,

A. R. Grell,

129 9—20

Gustav Gürtler,

Ludwig Gürtler,

Friedrich Homm,

Franz Jahn Söhne,

Victor Jauernig,

Carl Kirschner,

Josef Knoblich,

Johann Michael Klein,

Ludwig Kurowski,

J. B. Misselbacher,

J. C. Molnar, apoteca,

F. A. Reissenberger,

E. Rummler, apotecar.

G. Scheyding,

Johann Schneider,

Rudolf Schuster,

Josef Schwarz,

Carl Tardier,

Franz J. Wagner,

Wilhelm Wazek,

Josef Zimmermann.

Afară de acestea mai sunt depozitate
în tot locul unde sunt espuse placate.

Apele cele mai ferugine, Baile cele mai renumite

Idroterapia
nifere de nomol, ale continentului,
cea mai rațională în ostul Europei, la confluența Dornei și Bistriței, într-o vale plăcută
a Carpaților bucovineni, înconjurată de păduri conifere, în pitorescul triunghi între
Ardeal, România și Bucovina.

„Dorna“ în Bucovina,

lângă gara Valea Putnei, deocamdată ultima stație a căii ferate secundare Hatna—
Câmpulung—Dorna (2 ore depărtare dela Dorna) se află birje la sosirea fiecărui tren.

Durata sesonului dela 1 Iunie—30 Septembrie st. n.

În monumentalul stabiliment de băi se aplică sistemele cele mai moderne. Serviciul
idroterapie se află în mâinile unui personal bine școlit din clinica prof. Winternitz.

Cure dietetice: de zăr și de lapte.

Palatul de cură (Curhaus) cuprinde un restaurant cu saloane elegante de mâncare,
o cafenea și saloane de lectură, muzică, biliard și pentru diverse jocuri.

Afară de numeroase locuințe și hoteluri private, mai stau la dispoziția publicului
și două hoteluri cu 70 camere și apartamente confortabile pentru prețuri moderate,
cari aparțin stabilimentului de cură. Apaducte din izvoare alpine. Canalisație. Lumină
electrică. Succese splendide: la boale de inimă, după sistemul dela Nauheim, cu băi
acido carbonice și la arterioscherosă cu băi de nomol. Informațiuni și prospecte gratis
și franco prin Administrația c. r. a stabilimentului de cură, care rezervă la comande
camere în hotelurile de cură. La întrebări medicale răspunde medicul stabilimentului
de băi cons. imp. Dr. Arthur Löbel.

209 5—10

Șese medici sunt în loc, cari vorbesc românește.

Apele alcaline din sursa »Ludwig-Quelle« aprobate ca beutură dietetică și bună
de amestecat cu vin și sirop, se aplică și la diverse afecțiuni catarale și se pot comanda
la Administrația c. r. a stabilimentului de cură.

În lunile Iunie și Septembrie prețuri reduse pentru băi și odăi.

Administrația c. r. a stabilimentului de cură.

Impărtășită la toate epociile lumii cu primele distincțiuni.
Distinsă cu marele premiu milenar.